
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

01 апреля    2019 года                                                                                №432 

 

 

 

Об итогах проведения  

экологической акции «Птицы 

наши друзья» экологического  

марафона «Давай докажем, что  

не зря  на  нас надеется Земля» 

 

 

 

В соответствии с приказом  по управлению образования 

администрации Ровеньского района№1185 от 09 октября 2019 года   «О 

проведении экологической  акции  «Птицы наши друзья» экологического  

марафона «Давай докажем, что не зря на  нас надеется Земля», с целью 

активизации деятельности образовательных учреждений по развитию у 

обучающихся гражданской ответственности и экологической культуры на 

основе изучения природы, истории и традиций своего края через вовлечение 

детей, родителей и жителей области в природоохранную деятельность 

управлением образования администрации Ровеньского района  совместно с 

МБУДО «Районная станция юных натуралистов» в период с 09 октября  2018  

года по 01 апреля 2019 года  были организованы и проведены массовые  

продоохранные мероприятия, проведены биотехнические мероприятия, 

способствующие увеличению численности и видового состава зимующих птиц 

Белгородской области. 

Акция проводилась через участие  образовательных учреждений в 

экологических праздниках: «День встречи зимующих птиц», «День зимующих 

птиц России», «Рождественские учеты зимующих птиц», «День жаворонка», «День 

птиц».  

В рамках акции проводился конкурс по номинации «Юные друзья 

пернатых» на лучший экспедиционный отряд. 
В районной акции  участвовало  17 коллективов  общеобразовательных  

учреждений  района, за исключением  МБОУ Новоалександровская СОШ»,  

МБОУ «Ивановская НОШ», МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ», МБОУ 

«Еремовская ООШ».  



13 коллективов дошкольных образовательных учреждений, 3 

структурных подразделения  «Детский сад» общеобразовательных школ 

МБОУ «Ровеньская СОШ №2», МБОУ «Нижнесеребрянская ООШ», МБОУ 

«Лозовская ООШ». 

Во всех экологических праздниках акции участвовали МБОУ 

«Харьковская СОШ», МБОУ «Ржевская ООШ», МБУДО «Районная станция 

юных натуралистов». В четырех  из пяти праздников участвовали 

коллективы МБОУ «Лознянская СОШ», МБОУ «Наголенская СОШ», МБОУ 

«Нижнесеребрянская ООШ», МБОУ «Ровеньская ООШ», МБОУ 

«Калиниченковская НОШ». На  рассмотрение жюри были представлены  

материалы проведенной акции в  учреждениях, подтверждение их 

проведения (фоторепортаж к ним,  статистическую  отчетность). В рамках 

проведения конкурса в образовательных учреждениях проводились 

различные воспитательные природоохранные мероприятия. Необходимо 

отметить, что по сравнению с 2018 годом наблюдается  увеличение 

активности участия дошкольных образовательных учреждений    в акции. 

  Вместе с тем остается проблемным вопрос качества предоставления  

материалов акции, их соответствия  требованиям  Положения. 

         По объективным причинам не были определены призеры в номинации 

конкурса «Юные друзья пернатых». По результатам экспертного заседания 

жюри  определился следующий результат. 

Номинация «Юные друзья пернатых» (лучший экспедиционный 

отряд) 

 

1 место-Экспедиционный отряд «Исследователи природы»  Степанов Артём, 

учащийся  5класса, Алиев Сарвар,  учащийся 5 класса, Манаев Виталий, 

учащийся  5класса, Кукувадзе Нариман, учащийся 5класса,  Барабашова 

Анжела, учащаяся 5класса, Арсирий Максим, учащийся  5класса, Сабинина 

Алиса, учащаяся 6 класса, Клименко Софья, учащаяся 6 класса, Обрезанова 

Виктория, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Нагорьевская  средняя 

общеобразовательная школа  Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Некрасов Вячеслав Алексеевич, учитель  биологии.    

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить  результаты  проведения природоохранной акции  «Птицы наши 

друзья». 

2.Объявить благодарность за активность в организации  акции директорам 

образовательных  учреждений МБОУ «Харьковская СОШ»  Морозовой Н.А.   

МБОУ «Ржевская ООШ» Мороз Л.И. МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов» Улезько Г.Н. 

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1.Обсудить в коллективах результаты  проведения   природоохранной 

акции  «Птицы наши друзья». 



3.2.Усилить контроль за конкурсными материалами, предоставляемыми в 

адрес жюри, их соответствием положениям конкурсов, своевременностью 

доставки. 

4.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н. 

4.1.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с резуль-

татами   природоохранной акции  «Птицы наши друзья»  до 03 апреля  2019 

года.  

4.2.Обеспечить  доставку  конкурсных материалов победителей на 

региональный этап экологической акции до 04 апреля 2019 года. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на  консультанта 

управления образования  Волочаева А.В. 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации    Ровеньского района                                    М.А.Бекетова 

 

 


